

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 popołudniu z wyjątkiem dni poświęconych.
 Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.
 Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 8 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
 Telefon Redakcji 21-18. — Administracji 21-17.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11-12.

Prenumerata	
miejskowa	zamiejscowa
miesięcznie bez dostawy	4.80
miesięcznie z dostawą do domu	5.30
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30	
Za granicą 7.00 Zł.	

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30% droższe.
 P. K. O. 141.690.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Lwów, dnia 18 kwietnia 1928.

P. Wojewoda lwowski dopuścił dr. Aleksandra Kołodzieja do służby przygotowawczej w państwowej służbie zdrowia i przydzielił do służby w Urzędzie Wojewódzkim we Lwowie (Wydział Zdrowia Publicznego).

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Praca dzieci i młodocianych w Polsce.

Smutnej, a nawet bolesnej nieraz sprawie pracy dzieci i młodocianych, nadmiernego jej rozwielmożenia, nader ciężkich jej warunków — poświęca Instytut Gospodarstwa Społecznego swą najnowszą publikację. Inspektorka pracy p. Halina Kraheńska, przedstawia w niej (Praca dzieci i młodocianych w Polsce, Warszawa 1928), na podstawie bogatego materiału liczb i faktów, obecny stan w Polsce tej ważkiej, a tak bardzo niedocenianej, a nieraz nawet nie dostrzeganej kwestji.

Ze statystyk przytoczonych przez autorkę wynika, że praca dzieci i młodocianych jest u nas stosowana w b. szerokiej mierze. Co się tyczy pracy dzieci do lat 15, to ściślejszych zestawień liczbowych oczywiście niema, gdyż praca ta jest zakazana. Pewną wskazówką, jak dalece mimo wszelkich zakazów dzieci są zatrudniane w przemyśle, stanowią wykorzystane przez autorkę materiały Kas Chorych. Warszawska Kasa podała do Inspekcji w ciągu 10 zaledwie miesięcy 1927 — 1112 dzieci nielegalnie zatrudnionych. A zważyć wszak należy, że pracodawcy naogół ich nie ubezpieczają

w Kasach, w obawie przed karami i usunięciem dzieci.

Wśród dzieci poniżej 15 lat zgłoszonych przez pracodawców do warszawskiej Kasy Chorych, 24% pracowało w przemyśle konfekcyjnym, 14,5% w przemyśle metalowo-lutniczym, 14,4% w handlu, 10% w przemyśle hotelowym.

Młodocianych, t. zn. robotników w wieku od 15—18 lat, pracuje w zakładach, zatrudniających powyżej 20 robotników ok. 39 tysięcy, czyli 9% ogółu robotników. Najwięcej młodocianych zatrudnia przemysł krawiecki (33%), następnie odzieżowy (22%), szklany (18%), metalowy (17%), poligraficzny (16%) i t. d. Autorka przytacza przykłady fabryk, opierających swą produkcję na pracy młodocianych. W Warszawie istnieją wielkie zakłady metalowe, w których robotnicy młodociani wynoszą 50 a nawet 70% ogółu, a w jednej ze średnich fabryk odsetek ten dochodzi do 82%. Jeszcze bardziej, aniżeli w przemyśle, rozpowszechniona jest praca młodocianych w rzemiośle, lecz brak tu jakichkolwiek danych liczbowych.

Podczas gdy zagadnienie walki z pracą dzieci jest wzgl. łatwe, gdyż istnieją zupełnie niedwuznaczne zakazy, to walka z rozwielmożeniem się pracy młodocianych jest bez porównania trudniejsza ze względu na nietylko społecznych ale również z powodu całkowitego braku przepisów prawnych. Autorka, powodowana troską o młode pokolenie robotnicze, domaga się ustawowego ograniczenia pracy młodocianych. Powyżej pewnego ściśle ustalonego stosunku do liczby donoszących robotników nie może być dopuszczone płacenie „uczniowskich” stawek płacy, choć niema żadnego nauczania. Młodociany winien tam pracować na prawach zwykłego robotnika. Płacenie normalnych stawek płacy ograniczyłoby zatrudnianie młodocianych. Niska, częstokroć żadna płaca — oto bowiem główna przyczyna nadmiernego wzrostu pracy młodocianych. „W rzemiośle — pisze p. Kraheńska — nietylko powszechnie jest praktykowana praca bezpłatna młodocianych wzamian za t. zw. naukę, czasem za mieszkanie, za stół, ale

bardzo często spotyka się nadto zwrot kosztów utrzymania majstrowi lub opłatę tzw. nauki przez rodziców młodocianego”.

Najciekawszy jest rozdział dotyczący charakteru pracy młodocianych. Autorka rozwiewa iluzję co do „nauki”, odbywającej się w fabrykach i twierdzi, że młodociani pracują prawie wyłącznie w charakterze t. zw. pomocy, niefachowej i żadnej nauki nie otrzymują, żadnego wykształcenia fachowego nie nabywają. Młodociani zajmują się różnymi usługami, przenoszeniem rzeczy, a w najlepszym razie przez lata całe pracują przy jednej maszynie, nie mając możności ogarnięcia całokształtu. W obecnych warunkach kształci młodzież raczej rzemiosło, aniżeli fabryka.

Temu stanowi rzeczy przeciwstawia autorka stosunki na Zachodzie. Tak np. przytacza, że wielkie niemieckie fabryki metalowe wprowadziły dla t. zw. uczniów robotników odrębny dzień szkolny — poświęcony nauce teoretycznej i warsztatowej, przy 5-dniowym tygodniu roboczym ucznia w warsztatach fabrycznych wyodrębnionych z ogólnych oddziałów.

Sprawa kształcenia robotników przemysłowych nie jest u nas wcale uregulowana. Nie rozwiązuje jej prawo przemysłowe, poświęcające główną uwagę kształceniu rzemieślników.

Ustawa o pracy kobiet i młodocianych przewiduje dokształcanie się młodocianych w szkołach zawodowych lub ogólno-kształcących. Przepis ustawy jest jednak w małej tylko mierze wykonywany. Zaledwie 16% ogółu młodzieży uczęszcza do tych szkół. Tłumaczy się to brakiem odpowiednich szkół, oraz trudnością uczęszczania do nich przy często przedłużanym o 2—3 godzin czasie pracy.

Autorka podaje szczegółowe liczby ze stosunków warszawskich. Okazuje się z nich że 32 proc. chłopców i 67 proc. dziewcząt nie uczęszczało wcale do szkoły, ani do powszechnej, ani do zawodowej. Należy się jednak spodziewać, że wraz z dalszym rozwojem szkolnictwa powszechnego przejściowe te stosunki zwolna będą zanikać.

Ciekawe są również informacje o czasie pracy młodocianych, o urlopach oraz o ochronie zdrowia. Wynika z przedstawionego przez autorkę materiału, że liczne w tych dziedzinach przepisy prawne nie są częstokroć przez przemysł wykonywane. W hutach szklanych pracują młodociani i dzieci poniżej lat 15 przy wydmuchiwanii szkła ustami, pracy bardzo szkodliwej, a ustawą zakazanej. Statystyka zdrowotności członków Kas Chorych wykazuje wielką chorobowość wśród dzieci do lat 15 i mniejszą (ale również znacniejszą niż w innych grupach wieku) chorobowość młodzieży do lat 20-tu.

W zakończeniu konkretyzuje autorka swe postulaty. — Żąda więc ograniczenia pracy młodocianych, reformy nauki zawodowej, przymusowego przechodzenia przez poradnię psychotechniczną, skrócenia czasu pracy do 6 godzin, ustanowienia płac minimalnych, wprowadzenia w życie opieki lekarskiej, itd.

Może nie wszystkie wnioski p. Kraheńskiej są słuszne, może nie wszystkie są w obecnych warunkach realne. W każdym razie winna się w myśl życzeń autorki, traktującej swą książkę, jako sygnał, rozwinąć dyskusja nad kwestją wzmocnienia ochrony pracy młodocianych.

Wizyta rzymska.

Gubernator Rzymu przyjął Ministra Zaleskiego z małżonką, z którymi przeprowadził utrzymaną w serdecznym tonie rozmowę. Następnie gubernator podejmował gości herbatą, w której, oprócz Ministra Zaleskiego z małżonką, wziął udział poseł polski Knoll oraz szereg osobistości ze społeczeństwa włoskiego i kolonji polskiej. Minister Zaleski żegnając się, złożył gorące podziękowanie za przyjęcie i wyraził podziw nad pracami dla rozwoju Rzymu.

Centrowa „Germania“ w dłuższej depeszy swego korespondenta warszawskiego

DANUSZ MEISSNER. 21)

ESKADRA.

Powieść.

IV.

Była późna noc.

Warszawę ogarnął nerwowy półsen oczekiwaniami ogromnych zdarzeń, które miały przyjść.

W sztabie generalnym na Placu Saskim błonały lampy. Generałowie radzili, trwożnie patrząc w niewiadomą przyszłość, która szła ku miastu w ciemności wielkimi krokami, coraz bliższa, tajemnicza, nieodgadniona. Wojska cofały się ciagle, demoralizowane, przygnębione, wypierane zewsząd przez zwycięskie czerwone armie.

Trzeci korpus konny i czwarta armia wroga od północy oskrzydlały już Warszawę, sięgając po Mławę i Sierpc, piętnasta zagrażała Modlinowi, trzecia i szesnasta lada dzień rozpoczyna atak, wziawszy kolejno Ostrów, Małkinie, Wyszków, Sokołów, Węgrów i Siedlce. A od południa, jak groźne memento — Grupa Mozyrska, tylekroć zwycięska, dwunasta armia i reorganizujący się korpus konny Budiennego...

Rozszalała pomrukiem grzmotów armatnich idzie burza od wschodu. Czyż zdołają się jej oprzeć? Radzą; krzyżują się projekty, scieraia się zdania.

W Ministerstwie spraw zagranicznych też światła.

Radzą także na Zamku, radzą w Sejmie, radzą w gabinetach ministerjalnych i wojskowych biurach. Radzą: walczyc odwaga

z mędrkowatym tchórzostwem, zimna krew z histeryczną gorączką, polityka obcych mocarstw i kapitalistów z polską myślą o zwycięstwie, walczą pocichu między sobą „zjednoczone” dla obrony kraju partje...

Warszawa pół śpi, pół słucha panicznych plotek i wersji o wykrzywionych zielonych twarzach i biegających żreńcach, lecących przez ciemne ulice na nietoperzych skrzydłach i szepczących w uszy zbieleńcami wargami potworności o tem co przyjdzie, co już idzie, już jest... A strach błady zapuszcza długie macki w głębokie studnie kamienia, którym gasną z przerażenia oczy.

Warszawa śpi mimo to. Śpi pulsując bojaźnią, zdenerwowana, roztrzęsiona, niepełna jutra. Czy nie obudzi się z krwawą plamą czerwonych flag na dachach?...

Czuwa jeszcze ktoś: przyćmione żółte światło syczy się przez gałęzie starych drzew z okien Belwederu. Pracuje twórcza myśl. Łamie się w walce z samym sobą On, nie biorący udziału w naradach generałów i mężów stanu.

Plan bitwy jest prosty: zgromadzona pod Warszawą masa artylerji i cztery, pięć dywizji wojska — wystarczą do jej obrony.

Korzystając z oskrzydlaających stolicę daleko na zachód czwartej i części piętnastej armji — zaatakować od południa przy użyciu gros sił; rozbić kolejno Grupę Mozyrską i szesnastą armję, odciąć zaawansowane siły i zadać klęskę czerwonym wojskom.

Zaatakować od południa... Tak, ale czem?

W Warszawie jest nie pięć, a dziesięć dywizji, z których jednak żadna nie wytrzy-

mała niedawnych uderzeń bolszewików. Dziesięć dywizji! Połowa niemal tego, czem wogóle rozporządzał na froncie. Dziesięć dywizji, za plecami których drży wielkie miljonowe miasto. Jeśli choć jedną z nich wycofać dla wzmocnienia grupy ofensywnej, na reszcie podziela to denerwująco, a słaby duch stolicy padnie na kolana w trwodze, poddając miasto, demoralizując do reszty wojsko...

Jest jeszcze czwarta armja; możnaby, skazując zgromadzone pod Warszawą siły na rolę pasywną, wyszarpnąć ją z frontu, skoncentrować pod Dęblinem i rozpocząć stamtąd natarcie. Trzeba jednak obsadzić wtedy zachodni brzeg Wisły od Warszawy do Dębłina: znów trwonienie sił na pasywną, zbytęczną być może, obronę.

— Nonsens, nonsens założenia.

Więc jednak trzeba użyć część tej piechoty, stojącej pod Warszawą, zastępując ją potęgą ognia artylerji.

— A jeśli nie wytrzymają? Jeżeli siły moralne wojska i stolicy załamia się i runą pod stopy zwycięskich dotąd pułków czerwonej armji? Odpowiedzialność za państwo i jego stolicę zgmiotła decyzję płynącą z zasad strategii.

Nie mógł się zdobyć na zaufanie ani do tych, pedzonych wczoraj jeszcze w popłochu wojsk, ani do rozplotkowanego, zgnębnionego niepowodzeniami wojny społeczeństwa.

— Nonsens założenia! — powtórzył. — Kontratak musi rozporządzać siłą, a skąd ją brać tę siłę?!

Zaczął chodzić wielkimi krokami po miękkim, puszystym dywanie. Zdawało mu się, że z ciemnych kątów pokoju coś chichocze i kpi z niego, gdy wyraźną głupotę i za-

przeceńnię rozsądku strategicznych praw bierze za podstawę planu, mającego rozbić armię wroga. Rozejrział się niespokojnie dokoła.

— Głupstwa — mruknął, wzruszając ramionami.

Ropoczął rachunek sił od początku. Przyszedł mu na myśl południowy odcinek frontu. Tamte wojska dawały większą gwarancję swojej sily moralnej; zwyciężyły, przecież nie tak dawno Budiennego i trzymały się mocno, ustępując nie pod naporem poszczerbionej w walkach dwunastej armji, a tylko z konieczności stwarzanych na północy przez cofnięcie się naszej pierwszej i czwartej armji. Przytem Budiennyj nie był tymczasem groźny. Należało zaryzykować, osłabiając ten odcinek o jakieś dwie dywizje, które stanowiłyby mogły najlepszy element bojowy. Po namyśle wybrał pierwszą i trzecią legionową.

— Te nie dadzą się złamać. Trzeba je poświęcić, jeżeli się to ma udać.

Dodawszy do tych sił większą część czwartej armji i brygadę jazdy otrzymał w sumie około pięciu dywizji, których zadaniem było pokonać flankowym atakiem najpierw 58 dywizję bolszewicka i Grupę Mozyrską, następnie sześć dywizji 16-ej armji, a wreszcie — przeciąć drogę odwrotu 15-ej i czwartej armji oraz trzeciemu korpusowi komemu.

— Mało, — powiedział sobie — ale to lepsze niż odwrot w Poznańskie i rokowania pokojowe.

(C. d. n.)

omawia znaczenie podróży Ministra Zaleskiego do Rzymu, przyczem przyznaje, że podróż ta ma charakter zdecydowanie polityczny, stwierdza jednak równocześnie, że wszelkie kombinacje polityczne na temat tej podróży są mylne i fantastyczne. Zasadniczym pytaniem jest, z której strony wyszła inicjatywa do tej wizyty. Korespondent podkreśla tu, że inicjatywa wyszła od Mussoliniego. Spotkanie Ministra Zaleskiego z Mussolinim jest tembardziej zrozumiałe ze względu na stosunki między oboma państwami w czasie, kiedy Zaleski był jeszcze posłem w Rzymie. Korespondent uważa za rzecz bardziej niż prawdopodobną, że w rozmowie między Ministrem Zaleskim a Mussolinim poruszona została również sprawa stosunków polsko-litewskich. Ostatecznie jednak, jak zaznacza korespondent, świadczyłoby to tylko o tem, że Mussolini stara się również przez osobiste podkreślenie ważności problemu wschodniego nadać tem większe znaczenie swej tezie, że w stosunkach dyplomatycznych można obchodzić się bez Ligi Narodów. Natomiast zupełnie bezpodstawne — jak oświadcza „Germania” — są fantastyczne kombinacje w związku z wizytą Ministra Zaleskiego na temat rzekomego oziębienia się stosunków między Polską a Francją. Pomija się tu fakt, że tego rodzaju cel nie przyniósłby żadnego większego zysku, ani Polsce ani Włochom. Nie należy pozatem zapominać, że Polska na terenie polityki międzynarodowej jest narazie ograniczona do wpływów na bliskim Wschodzie. Dlatego nie mogłaby zaważyć na szali zagranicznej polityki europejskiej w szerszym tego słowa znaczeniu. Zapomina się o jednym, mianowicie o tem, że Polska nie zdecydowałaby się za żadną cenę do odrzucenia dawnej swej przyjaźni z Francją dla widoków niezupełnie pewnych.

W dziesięć lat po pokoju Brzeskim.

II.

Niemcy zawiedli się w swoich nadziejach brzeskich pod każdym względem. Najpierw myśleli, że uda im się zmienić pomysłnie dotychczasowy wygląd t. zw. frontu wschodniego t. j. w sposób większą siłę na Zachód przeciwko Francuzom. Plany te nie dały się zrealizować. Poszły wprawdzie liczne wojska na zachód, ale 20 dywizyj musiało pozostać na nieskończone rozciągłym froncie wschodnim, bądź ugrzęznąć na Ukrainie dla dopilnowania konieczności ekonomicznych. To zaś, co odeszło na Zachód, składało się z materiału żołnierskiego gorszego, zdemoralizowanego rozrywkowym kontaktem z rewolucyjną Rosją, i mogło nadawać się chyba do trzymania oddziałów spokojnych, a nie do ofensywy. Ponadto obawa ataków ze strony rosyjsko-ukraińskiej nie ustawała właściwie aż do końca wojny europejskiej. To też już w r. 1918 pisał Ludendorff, że pokój brzeski, to niestety tylko „pokój zbrojny”, a Helferich w liście do Mirbacha, ambasadora niemieckiego w Moskwie, wyznawał z rozczarowaniem: „Traktat pokojowy ze Wschodem nie zlikwidował całkowicie wojny na wschodzie, ani pod względem dyplomatycznym, ani pod względem militarnym”.

Niemcy zawiedli się również w swoich wspaniałych rachubach gospodarczych. Liczyli na spichlerze Ukrainy i na pomoc tego rządu ukraińskiego, z którym zawarli pokój. Tymczasem rząd ten był bezsilny. Wojska niemieckie i austriackie musiały same zająć się wyzyskowaniem spodziewanych skarbów ukraińskich. Musiały wkroczyć w luty na Ukrainę, rozszerzać coraz bardziej tę swoją okupację, prowadzić prace rolne i żniwa, wydobywać zboże i żywność, wkroczyć w Zagłębie Donieckie dla zdobycia węgla i posunąć się aż na Krym i nad Morze Czarne dla dopilnowania transportów. Zaabsorbowało to wielkie masy wojska i kosztowało mnóstwo wysiłków. Nieszcześnie zaś polityka niemiecka w Kijowie, wypędzenie dotychczasowego rządu, a zainstalowanie Skoropadskiego, polityka rolna niemiecka, ciągłe walki i utarczki wojsk niemieckich z chłopstwem Ukrainy, nadużycia oficerów i żołnierzy, ekspedycje karne i palenie wsi opornych — wszystko to spowodowało ogromny ferment. Proletariat robotniczy i chłopski, socjaliści-rewolucjonści — stanęli przeciw okupantom, a wyrazem tego wrzenia było zamordowanie gen. Eichorna w Kijowie i zamach na postać Mirbacha w Moskwie.

A rezultat gospodarczy pokoju z Ukrainą był jaki? „Brotfriede” przyniósł Niemcom zaledwie 40.000 wagonów żywności; t. j. połowę tego, na co niedawno liczone, a co wynosiło obecnie po fu-

l w trzecim jeszcze względzie — stwierdza p. Pierre — pokój brzeski nie przyniósł Niemcom nic dobrego. Mianowicie, jeśli chodzi o wpływ tego imperialistycznego traktatu na stronę moralną narodu niemieckiego. Pokój brzeski był manifestacją aneksjonizmu niemieckiego, wykażał w całej pełni zaborcze tendencje imperializmu Hohenzollernów i rozwił ostatecznie legendę o defensywnym charakterze niemieckiej wojny. Trocki powiada w swoich „Pamiętnikach”, że jedyną realną wartością, uderzającą go w czasie pertraktacji brzeskich, były „żołnierskie buty generała Hoffmanna, wysuwane na stół konferencyjny”. Te buty, czy też ta buta generaliska podkopywała pokój. Ale nie czas już było nawet w Niemczech na taki pokój. Radowała się Pangermanja, ale równocześnie polityka aneksjonistyczna poruszyła do żywego socjalistów lewicy; wybucha kolosalny strajk generalny, ogarniający także wojenne fabryki broni; rewolucyjne żywioły w Niemczech burzą się na myśl, że przez pokój brzeski gotuje się tylko nowe trony bałtyckie dla kronprinzów pruskich; równocześnie odzywają się głosy, żądające deklaracji anty-aneksjonistycznych, ewakuacji Belgii, przyjęcia formuły t. zw. wojny „narodowej”, która aprobuje ks. Maks Badeński.

Niemcy stają niebawem w ogniu poruszeń wewnętrznych, do których miała się przyłączyć i agitacja bolszewicka. Bo przez pokój brzeski z sowiecką Rosją, przez wzmocnienie regimenu bolszewickiego w Moskwie, przyczynili się Niemcy nie tylko do utrzymania Sowietów, ale „wystawili sobie na swoich własnych flankach ognisko epidemiczne, które zagroziło infekcją całemu społeczeństwu niemieckiemu”.

Skutki pokoju brzeskiego — konkluduje autor artykułu francuskiego — były dla Niemiec pod każdym względem bądź zawodne, bądź nawet fatalne. Niektórzy wybitni wojskowi i politycy niemieccy zdali sobie sprawę z tego dość wcześnie. Gen. Hoffmann wyznaje w „Pamiętnikach”, że przychodziło mu na myśl: unieważnić cały traktat, pomazzerować do Moskwy, obalić bolszewików, zainstalować tam nowy rząd rosyjski narodowy i z tym rządem zawrzeć pokój na lepszych nawet dla Rosji warunkach, niż w Brześciu, np. z oddaniem Rosji Polski. Major Schubert, attaché wojskowy niemiecki w Moskwie, zapewniał go, że do obalenia bolszewików wystarczy dwa bataliony; Hoffmann, mniejszy optymistą, sądził, że siły niemieckie na wschodzie wystarczą w każdym razie napewno. Do podobnych myśli przychylił się chwilowo nawet Ludendorff. Na to wszystko było już jednak zapóźno.

Pokój brzeski, zawarty z Bolszewją, zaciążył nad Niemcami, wniósł w społeczeństwo niemieckie ziarna rozkładu, hasła demoralizujące, których już nie dało się usunąć. Przez ten pokój, ułatwiający zwycięstwo bolszewikom w Rosji, dopomogli im może nawet Niemcy do wdarcia się na Zachód, do rozrostu ich propagandy w Europie. Sobie samym nie pomogli w niczem. Naprawdę ks. Maks Badeński zrywa w listopadzie 1918 r. stosunki dyplomatyczne Niemiec z Rosją sowiecką, aby tylko wstrzymać rozkołysane fale rewolucji, a może i zjednać Niemcom łaskę Ententy w przededniu układów. Nie zdało się to na nic. Niemcom nikt nie mógł już dać wiary.

Przychodzi kapitulacja Niemiec, abdykacja Wilhelma II. — 9 listopada 1918 wywraca się cesarzostwo Hohenzollernów, a 13 listopada w Komitecie Centralnej Egzekutywy w Moskwie podarto traktat brzesko-litewski w kawałki jako bezużyteczny świątek.

Pokój brzeski — kończy p. André Pierre — był dla Niemiec „pokojem Pyrhosowym”, pogrążył się w morzu sprzeczności, zdemaskował ich cyniczny aneksjonizm, ugruntuwał destrukcyjny bolszewizm na moskiewskim tronie. Pokój ten dodał swoją miarę do upadku potencji Hohenzollernów i to miarę niemałą.

Potyczki wyborcze w Niemczech.

(Korespond. własna „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, w połowie kwietnia.

Z różniaczką przesuwającego się coraz to szybciej wydarzeń przedwyborczych, zanotować należy kilka ciekawszych faktów.

Wspominaliśmy tu już o walce, którą żywioły prawicowe w centrum katolickim wypowiedziały b. kanclerzowi, dr. Wirthowi. P. Wirth zrazu poniósł porażkę, gdyż przez zarząd krajowy w Badeniu, kraju,

który dotąd reprezentował w parlamencie, skreślony został z miejscowej listy kandydackiej. Zarząd główny centrum jednak, pod wpływem wzburzenia wywołanego w demokratycznym skrzydle centrum i protestów innych stronnictw republikańskich, uznał, że zarząd okręgowy posunął się zbyt daleko, i dał dr. Wirthowi pełną satysfakcję, umieszczając go na drugim miejscu listy państwowej centrum, której miejsce pierwsze zajmował kanclerz, dr. Marx, a trzecie b. prezydent ministrów pruskich, dr. Adam Stegerwald. Również za sukces dra Wirtha należy uważać, że przedstawiciel feudalnej grupy w centrum, ks. Loewenstein, nie został umieszczony na liście państwowej, mimo, że zrazu istniały tego rodzaju zamiary. Natomiast w Berlinie, b. dyrektor ministerjalny, dr. Spiecker, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli lewego skrzydła w centrum, założyciel silnego związku prasy republikańskiej, nie został umieszczony na liście kandydackiej, co wywołało wielkie wzburzenie wśród młodzieży centrowej w Berlinie, która zapowiedziała, że w wyborach nie weźmie udziału.

Wśród nacjonalistów przyszło również do starć wewnętrznych. Skrajne skrzydło konserwatywne partii, organizacja konserwatywna, z hr. Seydlitz-Sandreckim na czele, wypowiedziała posłuszeństwo głównemu zarządowi partii, zarzucając mu oportunizm, i przyrzekła swoje poparcie skrajnym grupom nacjonalistycznym. Wskutek tego, hr. Westarp, przywódca nacjonalistów, zgłosił swoje wystąpienie z grupy konserwatywnej, do której dotąd należał.

Minister dr. Stresemann — po powrocie z Rivieri, zajął się czynnie akcją wyborczą. Z przemówień jego wynika, że liczy się z tem, iż nacjonalisci nie wejdą po wyborach do następnej konstelacji rządowej. Przywódca ludowców rezerwuje sobie możliwość przejścia na lewo, lecz mimo to nie zrywa definitywnie stosunków ze sąsiadami swymi z prawej strony i wyraża się o nich w sposób bardzo oględny i dyplomatyczny.

Nawet w tak udiscyplinowanym organizmie, jakim jest socjaldemokracja niemiecka, przejawia się nazewną niezadowoloność z powodu akcji wyborczej stronnictwa. Jeden z najwybitniejszych jego członków umieścił na łamach „Berliner Tageblattu” artykuł, w którym żali się na to, że na listach kandydackich ulokowano przedewszystkiem dygnitarzy partyjnych, nieraz zasługujących już na emeryturę, i funkcyjnarjuszów tak partii, jak i związków zawodowych, a w bardzo małym stopniu uwzględniono sfery intelektualne, niezależne, twórcze pod względem politycznym i kulturalnym.

Wogóle we wszystkich niemal partiach niemieckich jesteśmy świadkami niezadowoloności z obecnego systemu wyborczego, który wybór kandydatów i posłów odbiera wyborcy i oddaje w ręce zarządów partyjnych. Hasło reformy wyborczej w kierunku zastąpienia głosowania na listy oddawaniem głosu na jednostki, zyskuje w tych warunkach i przy tych nastroskach na aktualności i na popularności.

R. Z.

Partie polityczne w Japonii.

Ostatnie wybory powszechne do parlamentu w Japonii a także i szerzej prowadzona w ostatnich czasach akcja anarchistyczno-komunistyczna, której epilogiem były olbrzymie areszty w samej Japonii i w Korei, skłaniają do zwrócenia uwagi na ilość i rodzaj istniejących i działających w Japonii partii politycznych.

Wybory do parlamentu, które odbyły się 20 lutego r. b. dały większość partii rządowej t. zw. Seiyukai. Opozycja, zorganizowana w partii Minseito, otrzymała tylko 67 głosów mniej niż partia rządowa.

Partia rządowa — Seiyukai — składa się z żywiołów konserwatywnych, i, jak wykazały wybory lutowe rekrutuje swe szeregi przeważnie na wsi i w małych osadach. Reprezentuje ona, jeśli użyć porównania z partiami politycznymi w Europie, typ partii konserwatywnej, zbliżonej do torysów angielskich.

Partia opozycyjna — Minseito, — która zdobyła większość swych głosów w miastach, wśród mieszczaństwa, reprezentuje w Japonii liberalizm na modłę europejską.

Partia rządowa — konserwatyści — rozporządza w nowym parlamencie japońskim 221 głosami, partia opozycyjna — liberałowie — liczy w swych szeregach 214 posłów.

Różnice między obu partiami w polityce zagranicznej zaznaczają się głównie w kwestji chińskiej. Partia rządowa wypowiada się za energiczną akcją w Chinach prze-

ciw Sowietom i ich wpływom, oraz popiera politykę interwencji czynnej w celu ochrony interesów Japonii na terytorjum Chin. Opozycja sprzeciwia się akcji interwencji i domaga się stanowczo zupełnego wycofania oddziałów japońskich z Chin.

W polityce wewnętrznej partia rządowa zajmuje stanowisko przychylnie żądaniom przemysłu i handlu eksportowego, wówczas gdy partia liberalna występuje z szeregiem żądań w obronie interesów rzemieślników, drobnego przemysłu i handlu. Gdy konserwatyści domagają się kredytów i poparcia dla wielkiej i średniej własności ziemskiej, liberałowie wysuwają żądanie reformy rolnej. W sprawie oświaty i szkolnictwa konserwatyści podtrzymują program daleko idącej decentralizacji i przeniesienia ciężaru utrzymania szkół powszechnych i średnich na barki gmin, wówczas gdy liberałowie opowiadają się za centralizacją i za przejęciem przez rząd kosztów utrzymania szkolnictwa powszechnego i zawodowego.

Żywioły liberalne, posunięte bardziej na lewo, ugrupowały się w partii t. zw. niezależnych, która w wielu wypadkach idzie ręką w rękę z partiami robotniczymi. Niezależni liczą w obecnym parlamencie 16 posłów.

Polityczne partie robotnicze w liczbie sześciu są wyrazem rozbicia obozu robotniczego w Japonii o ile chodzi o działalność polityczną. Akcja związkowo-zawodowa ogniskuje się w powszechnej Federacji Pracy, organizacji syndykalistycznej, apolitycznej, zbudowanej na wzór francuskiej C. G. T.

Od r. 1920, t. j. od daty założenia Federacji Pracy, ruch robotniczy w Japonii zogniskował się w organizacjach zawodowych a Federacja wywierała przemocy wpływ na masy robotnicze. Lecz w miarę rozszerzania się dążeń do zdobycia powszechnego prawa wyborczego, rozszerzały się też i rosły wpływy robotniczych partii politycznych, co się zaznaczyło najsilniej, poczynając od r. 1926-go.

W stosunku do większych mas robotniczych skupionych i zorganizowanych w związkach zawodowych i w Federacji Pracy, siły robotniczych partii politycznych w Japonii prezentują się niezbyt imponująco. To też wszystkie sześć partii robotniczych zdobyło razem tylko 8 mandatów do obecnego parlamentu. Układ partii robotniczych jest następujący: 1) Nihon Nominto — partia chłopska — liczy 30.000 członków, powstała w r. 1926, reprezentuje prawicę robotniczą; 2) Nihon Ronoto — partia robotnicza — liczy 62.000 członków, powstała w r. 1926, należy do skrzydła prawicowego, reformistycznego; 3) Shakai-Minshuto — partia socjal-demokratyczna — liczy 60.000 członków, głównie marynarzy, kolejarzy, robotników pracujących w przemyśle, powstała w r. 1926, reprezentuje tendencje reformistyczne; 4) Shakai Minseito — partia ludowa — liczy 15.000 członków, składa się prawie wyłącznie z robotników zakładów państwowych, powstała w r. 1927, tendencja umiarkowana; 5) Rono Minshuto — partia robotniczo-demokratyczna — liczy 30.000 członków, powstała w r. 1927, reformistyczna; 6) Rono Nominto — partia robotnicza powstała w r. 1927, należy do skrajnej lewicy, zabarwienie anarchistyczne.

Największym wpływem w kraju cieszy się partia liberalna, która grupuje w swych szeregach najwybitniejszych polityków. Jej znaczeniem u wagi w obecnym parlamencie, wobec niewielkiej przewagi rządowej, partii konserwatywnej nad partią liberalną, b. grupa niezależnych i partię robotnicze, prezentujące razem 24 głosy.

Jeśli chodzi o układ sił w parlamencie japońskim to stosunek między konserwatywnymi a liberałami najbardziej przypomina dawniejszą sytuację w angielskiej Izbie Gmin, gdzie torysi i wigowie kolejno sprawowali władzę i zdobywali większość w kraju wśród wyborców.

P.

Od Wydawnictwa.

Prenumerata w miejscu (bez dostawy) wynosi miesięcznie 4 zł. 80 gr.

Prenumerata zamiejscowa i miejscowa z dostawą do domu 5 zł. 30 gr.

Dla wojskowych polskich, urzędników państwowych i komunalnych, nauczycieli szkół średnich i powszechnych, oraz emerytów, prenumeratę normalną obniżylimy z 5 zł. 30 gr. do 3 zł. 30 gr. miesięcznie wraz z przesyłką, względnie dostawą.

Sprawy gospodarcze.

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę kwietnia b. r. w pozycji „kruszec” wynosi 556,400.000 zł., wykazuje więc zmniejszenie o 11,700.000 zł., do łącznej sumy 1,176.600 tysięcy złotych. Waluty i dewizy niezaliczone do pokrycia wzrosły o 3,600.000 zł., do sumy 215,000.000 zł. Portfel wekslowy zmniejszył się o 13,300.000 zł., do sumy 452,400.000 zł. Pożyczki zabezpieczone papierami zmniejszyły się o 1,400.000 zł., do sumy 47,100.000 zł. Natychmiast płatne zobowiązania wynoszą 649,200.000 zł. i obieg biletów bankowych wynoszący 1,065,200.000 zł. zmniejszyły się łącznie o 21,900.000 zł., do sumy 1,714,000.000 zł. Przyjęty do zapasów Banku stan polskich monet srebrnych i bilonu zwiększył się o 5,600.000 zł. i osiągnął sumę 6,400.000 zł. Inne pozycje bez większych zmian.

Ekspert naszego węgla za marzec r. b. Ogólny wywóz naszego węgla w marcu r. b. wyniósł 1,016.000 tonn. Do Austrii poszło 236.000 tonn, Szwecji 190, Danii 120, Czechosłowacji 91, Norwegii 62, Węgier 53, Włoch 52, Łotwy 30, Francji 29, Jugosławii 25 tonn i innych.

Droga morską wysłano 486.000 tonn, z czego przez Gdańsk 369.000 tonn, przez Gdynię zaś 117.000 tonn.

Stan zasiewów na początku kwietnia rb. Ożyminy w bardzo wielu województwach nie były należycie przykryte śniegiem, to też w województwach centralnych, zachodnich, Śląskiem, Krakowskiem i Lwowskiem, mrozy i wiatry wyrządziły dotkliwe szkody w zasiewach. Straty wskutek wymarzenia w tej chwili cyfrowo ująć się jeszcze nie da, jednakże przypuszczalnie są znaczne. Na podstawie rozmaitych orientacyjnych danych, oraz informacji opisowych, można spodziewać się strat w zasiewach ozimych w stosunku do całości ich na obszarze państwa w wysokości 12 do 15 proc. Przytem pszenica ucierpiała mniej, niż żyto, najwięcej zaś ucierpiał rzepak. Jednakże ponieważ w wielu miejscach normalna wegetacja dotąd się nie rozpoczęła, przypuszczenia te mogą być błędne i zniszczenia mogą się okazać mniejsze.

W ciągu ostatnich dwu tygodni sprawozdawczych od 20-go marca do 5-go kwietnia w niektórych rejonach Polski dzięki ciepłej pogodzie, nastąpiło pewne polepszenie szczególnie w woj. Poznańskiem, Pomorskiem, Krakowskiem i Tarnopolskiem. Jednakże w wielu rejonach ilość ciepła była jeszcze niedostateczna, oraz opadów było w dalszym ciągu mało i wegetacja nie mogła się należycie rozwinąć. Wobec tego miejscami w niektórych województwach stwierdzono małe wprawdzie, ale dalsze pogorszenie, jako to w woj. Łódzkim, Lubelskim, Białostockim, Poleskim, Wołyńskiem i Stanisławowskim. W pozostałych województwach żadnych zmian w stanie oziminy nie stwierdzono. Naogół gorzej przedstawiała się zasiewy żyta, niż pszenicy, przyczem najczęściej ucierpiał zasiewy późniejsze i odmiany zbóż obcych, gdy krajowc przezimowały naogół nieźle. Wogóle stan zasiewów w pierwszym tygodniu kwietnia przedstawiał się w dużej ilości powiatów niżej średniego, a w niektórych powiatach nawet źle. Jednakże narazie większe obawy są jeszcze przedwczesne, gdyż lepsza (ciepła i dostatecznie wilgotna) pogoda mogłaby bardzo wiele poprawić.

Ekspert wiskiny i wyrobów koszykarskich. Według informacji P. I. E., wywóz wiskiny z Polski wykazał w marcu r. b. znaczne ożywienie. Z Małopolski Zachodniej wywozi się obecnie wiskinę do Belgii i Holandii, które przerabiają surowiec na wyroby koszykarskie. Wywóz kierował się również do Austrii i Czechosłowacji. Wywóz wyrobów i mebli koszykarskich natrafia w dalszym ciągu na trudności z powodu braku kredytów oraz zniesionych: tariff eksportowych. W ostatnich czasach wzrasta zainteresowanie w Stanach Zjednoczonych polskimi wyrobami koszykarskimi. Importerzy amerykańscy, placąc gotówką, żądają znacznego obniżenia cen.

Table with multiple columns: KATEGORJE, Wart. nom., Ostatnia dywidenda, Płaca, Żądają, Transakcje. Includes sections for I. Papiery państwowe, II. Listy zastawne, III. Oblig., IV. Akcje, b) Handlowe, c) Przemysłowe.

GIEŁDA PIENIĘŻNA z 18 kwietnia 1928. Na targu akcyjnym ruch stosunkowo mały. Kursy bez zmiany. Popyt za Chybiem i Karpalitem. Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA z 18 kwietnia 1928. Tendencja nadal wyżkowa. Jęczmień browarowy i kukurudza podrożały. Młyny zaopatrują się obecnie w pszenicę węgierską, która kalkuluje się taniej jak krajowy towar. Usposobienie silne.

Lwów, dnia 17 kwietnia 1928. Pszenica kraj. dworska ex 1927 750-760 gr. 59-50-60-50. Pszenica kraj. zbiorowa ex 1927 730-740 gr. 57-75-58-75. Żyto małopolskie ex 1927 690 gr. 50-75-51-25. Jęczmień małopolski browarniany 670 gr. 46-50-47-50. Jęczmień małop. przemysłowy 640 gr. 43-50-44-50. Jęczmień małop. pastewny 600-610 gr. 35-25-36-25. Owies małopolski ex 1927 450 gr. 39-00-40-00. Kukurudza rumuńska 42-250-42-75. Ziemiaki przemysłowe - - - - - Fasola biała 60-00-65-00. Fasola kolorowa 48-00-50-00. Fasola krasa 60-00-65-00. Groch 1/2 Victoria 63-00-68-00. Groch polny 52-00-57-00. Bobik 38-00-39-00. Mieszanka pastewna w ziarnie - - - - - Wyka 32-00-37-00. Siano słodkie krajowe prasowane 9-60-10-00. Słoma prasowana 4-75-5-25. Hreczka 53-25-54-25. Len 71-25-73-25. Łubin niebieski 24-75-25-75. Rżepak ozimy ex 1927 71-00-73-00. Mąka pszen. 40% 94-00-95-00. Mąka pszena 50% 84-00-85-00. Mąka żytnia 65% 74-00-75-00. Grysik kukurudziany 66-00-69-00. Mąka kukurudziana 52-50-54-50. Otręby pszenne netto bez worka 30-50-31-00. Kasza hreczana 50% całówek 50% półówek 36-50-38-50. Kasza jaglana 90-50-94-50. Kasza jęczmieńna 66-50-68-50. Pęczak 64-00-65-00. Proso krajowe 52-25-54-25. Makuchy lniane 49-00-50-00. Konieczyna czerwona krajowa naturalna 190-00-220-00. Mak niebieski 90-00-110-00. Mak siwy 75-00-90-00. Worki jutowe wyr. Stradom. Warta 1-70-1-80. Cze. stochowianka 75 kg. za sztukę 1-65-1-70. Worki używane dobre, za sztukę 1-50-1-60.

GIEŁDA WARSZAWSKA. Warszawa, 17 kwietnia 1928. Table with columns: Dolar St. Zjednoczon., Franki franc., Kopenhaga, Sztokholm, Belgia, Holandia, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, Wiedeń, Włochy.

GIEŁDA WARSZAWSKA. Warszawa, dnia 17 kwietnia 1928. Table with columns: Bank Dysk., Bank Handl., Bank Pol., Bank Pzem., Bank Zachodni, Bank Zw. Sp. Zar.

Table with columns: Częstocice, Warsz. cuk., Węgiel, Nobel, Cegliski, Lilpop Rau, Modrzejów.

GIEŁDA KRAKOWSKA. Kraków, dnia 16 kwietnia 1928. Table with columns: Bank Polski, Tohan, Pharma, Zieleniwski, Pocisk.

GIEŁDA WIENSKA. Wiedeń, dnia 17 kwietnia 1928. Table with columns: Amsterdam, Belgrad, Berlin, Bruksela, Budapeszt, Bukareszt, Kopenhaga, Londyn, Madryt, Medjolan, N. Jork, Paryż, Praga, Sofja, Sztokholm, Warszawa, Zurych, Amerykańskie, Bułgarskie, Niemieckie, Francuskie, Włoskie, Jugosłowiańskie, Polskie, Czeskie, Węgierskie, Szwajcarskie, Angielskie, Holenderskie, Rumuńskie, Belgijskie, Renta majowa, Renta lutowa, Renta koronowa, Dunaj S. Adria, Tureckie.

GIEŁDA ZURYCHSKA. Zurych, dnia 18 kwietnia 1928. Table with columns: Paryż, Londyn, Nowy Jork, Belgia, Włochy, Hiszpania, Holandia, Berlin, Wiedeń, Sztokholm, Oslo, Kopenhaga, Sofja, Praga, Warszawa, Budapeszt, Białogród, Ateny.

Table with columns: Konstanytnopol, Bukareszt, Helsingfors, Buenos Aires.

GIEŁDA PARYSKA. Paryż, dnia 17 kwietnia 1928. Table with columns: Londyn, N. Jork, Belgia, Włochy, Szwajcaria.

GIEŁDA LONDYSKA. Londyn, dnia 18 kwietnia 1928. Table with columns: N. Jork, Holandia, Francja, Belgia, Włochy.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Dr. MARCELI SZAROTA.

NADEŚLANE. Za rubrykę tę Redakcja nie odpowiada.

PASY BRZUSZNE I RUPTUROWE Stanisław Baran Lwów, Akademicka 26.

Do PP. WŁAŚCICIELI SAMOCHODÓW.

Podpisane Biuro Asekuracyjne wprowadziło na wzór zagranicy mocą jednej polisy generalne ubezpieczenie samochodu: a) od wszelkich uszkodzeń, ognia, eksplozji, kradzieży całkowitej, części składowych, swobodnego uszkodzenia (Casco), b) cywilnej odpowiedzialności wobec osób trzecich, c) od wypadków właściciela, d) kierowcy, e) pasażerów, za opłatą jednorazowej minimalnej premji rocznej. Pierwszorządne referencje i listy dziękczynne do dyspozycji. Prosimy żądać oferty przy równoczesnym zapodaniu ceny samochodu. BIURO ASEKURACYJNE ROBERT GREBEL WE LWOWIE, ul. Akademicka 26. Telef. 5-83 i 62.

Ogłoszenia urzędowe.

AMORTYZACJE. L. cz. Nr. I. 933/28/1. Na wniosek Firmy... Bracia Czeszowiczka Fabryka wyrobów... w Andrychowie zarządza się po... celem umorzenia niżej oznaczonego... który miał zaginać i wzywa się posiada... do dnia 45 licząc od... przedłożył temu Sądowi. W razie... umorzony i bez znaczenia. Wywóz... ten jest z daty Rzeszów 21 grudnia 1927,

wystawiony przez Mozesa Ferbera w Rzeszowie, ul. Mickiewicza L. 2, żyrowany przez firmę Mendel Korn w Rzeszowie ul. Berka Josełowicza 1 opiewający na zł. 448.00 a platny dnia 30 marca 1928 w Rzeszowie u wystawcy. 3485 Sąd powiatowy, Oddział I. Rzeszów, dnia 9 marca 1928. Nc. I. 932/28/1. Na wniosek Firmy prot. Bracia Czeszowiczka Fabryka wyrobów bawełnianych w Andrychowie zarządza się postępowanie celem umorzenia niżej oznaczonych weksli,

które miały zaginać i wzywa się posiadacza tych weksli aby je do dnia 45 licząc od dnia płatności przedłożył temu Sądowi. W razie przeciwnym po upływie tego terminu uznalby Sąd weksle za umorzone i bez znaczenia. Weksle te są następujące: a) weksel z daty Rzeszów 1 stycznia 1928, wystawiony przez Firmę Małka Amkrant z Rzeszowie, Rynek, żyrowany przez Firmę Mendel Korn w Rzeszowie ul. Berka Josełowicza 1, opiewający na zł. 193 60 gr. a platny dnia 31 marca 1928 w Rzeszowie u wystawcy; b) weksel z daty Rzeszów 1 lutego 1928, wystawio-

ny przez Firmę Rosa Ebert w Rzeszowie ul. Bluma 1, żyrowany przez Firmę Mendel Korn w Rzeszowie ul. Berka Josełowicza 1, opiewający na 300 zł, a platny dnia 3 kwietnia 1928 w Rzeszowie u wystawcy. 3484 Sąd powiatowy, Oddział I. Rzeszów, dnia 9 marca 1928. FIRMY. Firm. 241/27. Stow. II. 50. Na podstawie uchwały z 29 października 1927 Firm. 241/27 jest

